
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 112 Recife, 19 de julho de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 112, quarta-feira, 19 de julho de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 112, quarta-feira, 19 de julho de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DIGER/UACSA……………………………………………………………………………………………….4
DM…………………………………………………………………………………………………………….4
COGER/UAST………………………………………………………………………………………………...4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 112, quarta-feira, 19 de julho de 2023. Página | 4

DIGER/UACSA

PORTARIA Nº 036/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 18 DE JULHO DE
2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conferidas pela Portaria 106/2023 – GR/UFRPE, de 02 de
fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro
de 2023, conforme o que consta no processo número
23082.018866/2023-12 e na DECISÃO Ad Referendum Nº 015/2023 –
CTA/UACSA/UFRPE;

R E S O L V E:

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, da docente Sylvia
Ferreira da Silva SIAPE 1412924, no qual solicita afastamento de curta
duração no período de 23/07/2023 a 29/07/2023 (07 dias), onde participará
da composição de uma mesa redonda do evento "34º Colóquio Brasileiro de
Matemática" que será realizado no Instituto de Matemática Pura e
Aplicada(IMPA)- RJ.

MARCOS CÉSAR SANTOS ORIÁ
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO

DM

PORTARIA Nº 22/2023 - DMAT (11.01.39)

Nº do Protocolo: 23082.020528/2023-32

Recife-PE, 19 de julho de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082.018852/2023-91, resolve:

Retificar a PORTARIA DM/UFRPE Nº 018/2023, DE 12 DE JUNHO DE
2023, referente ao período de afastamento da Professora Bárbara Costa da
Silva, publicada no Boletim de Serviço da UFRPE Nº 110, de 14/07/2023.

Onde se lê:“ PORTARIA DM/UFRPE Nº 018/2023, DE 12 DE JUNHO DE
2023”. Leia-se: “PORTARIA DM/UFRPE Nº 018/2023, DE 12 DE JULHO
DE 2023”.
Onde se lê: “[...] período de 24 a 28/07/2023.” Leia-se: “[...] período de 24
a 25/07/2023.”

(Assinado digitalmente em 19/07/2023 11:29)
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DIRETOR
DMAT (11.01.39)

Matrícula: ###378#3

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
22, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/07/2023 e o código de
verificação: d622b66519

COGER/UAST

PORTARIA Nº 009/2023-COGER, de 19 de julho de 2023.

O Coordenador Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco –
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071/2020, de 18 de dezembro
de 2020,

RESOLVE:

Designar os seguintes representantes abaixo relacionados para constituírem
a COMISSÃO DE CONSULTA PARA ESCOLHA DO COORDENADOR
E SEU SUBSTITUTO EVENTUAL PARA O CURSO DE
BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIDADE
ACADÊMICA DE SERRA TALHADA (UAST) DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO (UFRPE) baseando-se nas
RESOLUÇÕES Nº 075/2019 e 050/2020 do Conselho Universitário
(CONSU) da Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE e em
cumprimento a Decisão Nº 004/2023 do Colegiado Geral de Coordenação
Didática (CGCD)/UAST de 18 de julho de 2023.

Prof. Antônio Inácio Diniz Júnior (SIAPE - 1299619) - Presidente
da Comissão de Consulta; Prof. Héldon José Oliveira Albuquerque
(SIAPE - 2358893) Membro Titular - Representante Docente;
Profª. Neilza Reis Castro de Albuquerque (SIAPE: 1666295) - Membro
Suplente - Representante Docente; Manuela Rayane Bezerra da
Silva - Membro Titular - Representante Discente; Maria Clara Santiago
da Silva - Membro Suplente - Representante Discente.

UFRPE/UAST, 19 de julho de 2023.

Coordenação Geral de Cursos de Graduação da UFRPE/UAST

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


